
平成３０年９月１日（土） 

４年学年だより９月号 

                         港区立赤羽小学校 

         校長 宮﨑 直人 

         担任 中澤 稔子 川口 伸吾 

 

 

２学期も元気に過ごしましょう！ 
 長い夏休みも終わり、２学期が始まりました。夏休みの間、楽しい思い出がたく

さんできたことと思います。２学期は１年で最も長い学期です。気候もよく、学習にも

運動にも最適な時期といえます。学期中盤には学芸会も予定しています。 １学期

の振り返りをもとに、しっかりとめあてを決めて、実りある学校生活を目指していっ

てほしいと思います。生活のリズムを整えて頑張るよう励ましてまいります。また、

暑い日が続いておりますので、健康には十分配慮して過ごせるようにしていきます。

今学期も、ご協力の程、よろしくお願いいたします。  

 

 

９月の行事予定 
月 火 水 木 金 土 

     １日④ 

     

始業式 

大掃除 

12 時頃下校 

３日⑤ ４日⑤ ５日④ ６日⑥ ７日⑤ ８日 

給食始 

委員会 
保護者会 安全指導 

避難訓練 

計測 

特時のため、 

2時10分頃下校 
 

１０日⑥ １１日⑥ １２日④ １３日⑥ １４日⑥ １５日 

プール納め 

クラブ 
集金日 

集金日 

児童集会 
   

１７日 １８日⑥ １９日④ ２０日⑤ ２１日⑥ ２２日④ 

敬老の日  ユニセフ集会 

ユニセフ募金 

開始 

特時のため、 

2時10分頃下校 

歯科検診 
授業日 

12 時頃下校 

２４日 ２５日⑥ ２６日⑤ ２７日⑥ ２８日⑥ ２９日 

振替休日 
ユニセフ募金 

    終了 

オーストラリア 

     報告会 

三田アカデミーの

ため、下校 2時 10

分頃 

 

キューバ大使館

との交流 

縦割り班活動

（昼休み） 

 

 

日付の横の数字は、授業時間数です。 



９月の学習予定 

国 語 
〇忘れ物・ぼくは川 ○カンジー博士の漢字しりとり 

○だれもが関わり合えるように 

算 数 ○大きい数のしくみ ○おぼえているかな ○わり算の筆算② 

社 会 〇住みよいくらしをつくる ごみの処理と利用 

理 科 〇月や星の動き ○とじこめた空気と水 

音 楽 〇せんりつの重なりを感じ取ろう 「もみじ」他 

図 工 〇光にすかして 

体 育 ○浮く泳ぐ運動 ○かけっこ・小型ハードル走 

道 徳 〇希望と勇気 節度・節制 友情・信頼 勤労・公共の精神 

総 合 〇障害のある方の立場に立って  

学級活動 〇２学期の活動計画 代表委員・係を決めよう 協力して掃除をしよう 

国 際 〇アルファベットで文字遊びをしよう 

 

お知らせとお願い 
☆集金について 
２学期に使用するテストやドリルノート等の教材の集金を致します。 

集金日は、９月１１日（火）１２日（水）です。金額は、１，６００円です。よろしく

お願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆保護者会について 
 日  時：９月４日（火） １４時４５分～ 

 場  所：各教室 

今回の保護者会では、夏休みの様子や２学期の学習や生活などを、お話させていただき

ます。ご多用とは存じますが、ぜひご参加ください。 

 

☆ユニセフ募金活動について 

今年度も、代表委員が中心となり、ユニセフ募金に取り組むことになりました。募金の

ご協力をよろしくお願いいたします。なお、お子様にお金を持たせていただく場合には、

紛失に気を付けるようにお声掛けをよろしくお願いいたします。 

募金期間：９月２０日（木）～２５日（火）登校時  場所：校門・昇降口 

（集金内訳） 

漢字ドリルノート  ２５０円 

計算ドリルノート  １７０円 

国語テスト     ２８０円 

算数テスト     ２８０円 

理科テスト     ３３０円 

理科実験キット   ２９０円 

 

合計       １,６００円 


